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Kommunernes overholdelse af skærpet tilsyn 

 

Kære Peter 

 

Folketinget vedtog, som en del af besparelserne på 1,1 mia. kr., at der 

skulle finansieres ny ret til tidlig pension, og at tilbud om Øvrig vejledning 

og opkvalificering (ØVO) ikke længere tæller med som ret-og-pligttilbud 

(dog er unge på uddannelseshjælp undtaget). Tilsvarende tæller ØVO-til-

bud heller ikke længere med i opgørelsen af de såkaldte fokusmål inden 

for rammerne af reglerne om skærpet tilsyn.  

 

De seneste tal fra Styrelsen for Arbejdsmarkeds og Rekruttering viser, at 

mange kommuner er i risiko for at komme under skærpet tilsyn. Det skyl-

des primært, at mange kommuner ikke lever op til kravet om, at mindst 

70 pct. af ydelsesmodtagerne har modtaget ét tilbud (som ikke er ØVO) 

inden for tolv måneder. 

 

KL har løbende fulgt udviklingen og er opmærksom på, at mange kom-

muner ikke er ikke i mål med at omlægge indsatsen, så de lever op fo-

kusmålet om tilbud. Derfor har KL sendt et brev til alle formænd for kom-

munernes beskæftigelsesudvalg med en opfordring til, at hver kommune 

gør en ekstra indsats for at sikre overholdelse af kravene i skærpet tilsyn.  

 

Derudover har KL løbende drøftet emnet med de kommunale fagchefer, 

som har ansvaret for beskæftigelsesområdet.  

 

Kommunerne har mulighed for at give en række forskellige tilbud, men i 

praksis vil den eneste måde, hvorpå kommunerne vil kunne opfylde fo-

kusmålet være at oprette flere virksomhedspraktikker. I alt har kommu-

nerne fra 2021 til 2023 oprettet omkring 25.000 ekstra praktikker svarede 

til en stigning på 22 pct.  

 

Kommunerne har altså i høj grad omstillet indsatsen, men ikke i det om-

fang som loven påkræver. Selv om kommunerne er på rette vej, må vi er-

kende, at så stor en omlægning tager længere tid, end kommunerne har 

haft. Det er dog vigtigt at pointere, at borgerne i vidt omfang forsat får be-

skæftigelsestilbud bl.a. tilbud om vejledning og opkvalificering, der som 

anført ikke længere tæller med i den statsligt fastsatte opgørelse. 

 

Det bemærkes, at KL allerede i forbindelse med lovforslaget gjorde  

opmærk på, at det ville være en meget stor og svær omlægning af indsat-

sen.  

Offentligt
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Der må ikke herske tvivl om, at kommunerne naturligvis skal opholde 

gældende lov. KL vil fortsat arbejde på at understøtte kommunernes om-

lægning af indsatsen. Målet er, at alle kommuner hurtigst muligt lever op 

til reglerne om skærpet tilsyn. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Morten Mandøe  


